

## 10. klasse på Heldagsskolen Lindersvold

Heldagsskolen Lindersvold følger Børne- og Undervisningsministeriets retningslinjer ift. 10. klasse: *“Folkeskolens 10. klasse er et tilbud til elever, der har afsluttet 9. klasse og har behov for yderligere faglig kvalificering og afklaring om valg af ungdomsuddannelse.”*

*“10. klasse henvender sig til elever, som efter at have afsluttet 9. klasse, har behov for yderligere faglig kvalificering og afklaring af uddannelsesvalg for at kunne gennemføre en ungdomsuddannelse. Der er derfor i 10. klasse fokus på, at eleven bliver parat til videre uddannelse, herunder:*

- *En uges obligatorisk brobygning til ungdomsuddannelse*
- *En række fag målrettet ungdomsuddannelser*
- *En uddannelsesplan, der skal anvendes som værktøj i den løbende vejledning af eleven om elevens fremtidige uddannelsesvalg.”*

### **Fokus på dansk, matematik og engelsk**

I 10. klasse har man færre timer end på de andre klassetrin. I alt skal man tilbydes 840 timer på årsbasis. Kernefagene dansk, engelsk og matematik er obligatoriske i 10. klasse. Der er afsat 420 timer til disse fag. På Heldagsskolen Lindersvold ligger de obligatoriske fag i tidsrummet 09:00 til 12:30 mandag til torsdag.

### **Brobygning til ungdomsuddannelse**

Praktik og brobygning er en vigtig del af 10. klasse. I den obligatoriske del af 10. klasse er der afsat 21 timer til brobygning/praktik.

### **OSO opgave**

Den obligatoriske selvvalgte opgave (OSO) er på skemaet i januar måned, 21 timer i alt. Formålet med opgaven er at give eleverne mulighed for at arbejde selvstændigt med et emne. Emnet skal tage udgangspunkt i elevernes valg af ungdomsuddannelse og i deres uddannelsesplan, hvor aktiviteter som fx brobygning indgår.

### **Andre fag – valgfri**

Udover de obligatoriske fag dansk, matematik, engelsk og brobygning bliver 10. classes eleverne tilbudt valgfri undervisning. Jf. Folkeskolelovens §19d:

*“Den valgfrie del af 10. klasse omfatter tilbudsfag, andre undervisningsaktiviteter og brobygning til erhvervsrettet ungdomsuddannelse eller kombinationer af brobygning til erhvervsrettet ungdomsuddannelse og ulønnet praktik med et uddannelsesperspektiv.”*

Det vil sige, at man kan vælge flere timer i dansk, matematik, engelsk hvis man ønsker det, eller man kan vælge andre fag – “tilbudsfagene”.

På Heldagsskolen Lindersvold tilbyder vi:

tysk, fysik/kemi, samfundsfag, naturfag, sundhed og sociale forhold.

De 10. klasseselever som ønsker at gå op til FP9 prøver – “9. klasse” – kan få målrettet undervisning i 9. klasses udtræksfag, dvs. historie, kristendomskundskab, samfundsfag, geografi, biologi, fysik/kemi og idræt.

### **Andre undervisningsaktiviteter**

Den valgfrie del, som tæller 399 timer i alt på årsbasis, kan indeholde ”andre undervisningsaktiviteter”. Det er fx sportsstævner, udflugtsdage, studiebesøg, koncerter og andre kulturelle arrangementer. Disse aktiviteter er bl.a. beskrevet i skolens Årsprogram for ”Verdensklassen”.

### **Timetal på årsbasis**

<b>Undervisning</b>	<b>Antal timer</b>
Obligatorisk del: Dansk, matematik, engelsk	420
Obligatorisk del: Vejledning, OSO-opgave, praktik	21
Valgfri del: Flere fag, andre undervisningsaktiviteter, brobygning	399
<b>Timer som tilbydes i alt:</b>	<b>840</b>

Se i øvrigt Børne- og Undervisningsministeriets side om 10. klasse:

<https://www.uvm.dk/folkeskolen/fag-timetal-og-overgange/10-klasse/om-10-klasse>

Se §19 i Folkeskoleloven:

<https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2024/989#P19>

Se Bekendtgørelse om OSO:

<https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2015/439>